Al-Mawardi7 me-
nyebutkan bahwa kata qiradh dan
mudharabah adalah dua kata yang makna-
nya sama, hanya saja kata qiradh lebih
populer penggunaannya di negeri Hijaz,
sedang kan mudharabah merupakan dialek
penduduk Irak. Al-Zarqani8 juga me-

6 Ibnu Manzur, Lisan al-Arab, Cetakan kesatu , Juzu’
I, Edisi Bahasa Arab, Dar Al-Kutub Al-Ilmiyah, Beirut-
Lebanon, 1424 H / 2003 H, hlm 633-634.

7 Al-Mawardi, Al–Hawi Al-Kabir, Cetakan Pertama,
Edisi Bahasa Arab, Juzu’ Tujuh, Dar Al-Kutub Al-
Ilmiyah, Beirut, 1414 H/ 1994 M, hlm 305.

8 Al-Zarqani, Syarh Al-Zarqani Ala Muatta’ Al-Imam
Malik, Cetakan Pertama, Edisi Bahasa Arab, Juzu’ Tiga,

nyebut kan bahwa penduduk Hijaz me-
nama kannya qiradh dan penduduk Irak
me nyebutnya mudharabah. Al-Juaini9 me-
ngemukakan bahwa kata qiradh tersebar di
negeri Hijaz sebagaimana tersebarnya kata
mudha rabah di negeri Irak.

Sedangkan makna terminologis mudha-
rabah dalam empat mazhab menurut
Abdurrahman bin Muhammad Iwadh al-
Jaziri adalah:12

Dar Al-Kutub Al-Ilmiyah, Berut, 1411 H/ 1990 M, hlm
437.

9 Al-Juaini, Nihayat Al-Mathlab Fi Dirayat Al-
Mazhab, Cetakan Pertama, Edisi Bahasa Arab, Dar Al-
Minhaj, Jiddah, 1428 H/2007, hlm 347.

10 Husain Muhammad Al-Maghrabi, Al-Badru Al-
Tamam Syarh Bulug Al-Maram Min Adillati Al-Ahkam,
Cetakan Kedua, Edisi Bahasa Arab, Juzu’ Tiga, Dar Al-
Wafa’, Al-Mansurah-Mesir, 1426H/2005, hlm 315.

11 Frista Artmanda Widodo, Kamus Istilah Ekonomi,
Lintas Media, Jombang, Tanpa Tahun, hlm 447

12 Abdurrahman Bin Muhammad Iwadh Al-Jaziri,
Kitab Al-fiqh Ala Al-Mazahib Al-Arba’ah, Edisi Bahasa